servando, semper agitur de iure exercendo in aliquam sacrarum aedium 

par tem, intra earumdem ambitum, eumdemque finem spiritualem, i. e. 

cul tus peragendi, spectante. Quamobrem in Codice quoque explicite 

prohibetur quominus laici, etiamsi ad fabricam ecclesiae curandam pecu

liariter addicti, « ul latenus sese- ingerant in ea omnia quae ad spiri-

« tuale munus pert inent, praesert im.. . 4) in dispositionem materialem ... 

« sedilium, scamnorum ... a l iarumque rerum quae ad exercitium religiosi 

« cultus spectant » (can. 1184). Ceterum concessio huiuscemodi iuris in 

can., 1263 omnino reservatur auctoritati Ordinarii loci, sine cuius expresso 

consensu nemini fidelium licet locum habere in ecclesia sibi suisque 

ACTA, vol. X I I I , a. 7. — 1 -6 -921 . 19 
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reserva tum; immo facta concessio ex iusta causa potest, non obstante 

quolibet decursu temporis , revocari ab eodem Ordinar io : consequens 

igitur est ut quaecumque controversia circa factae concessionis exerci

t ium, modum, cessationem, ipso iure eidem Ordinario reservetur, u tpote 

causa de re spirituali adnexa. 

Sed dato etiam, non concesso, causam haber i mixti fori t an tum, 

ac propterea tum Ecclesiam tum civilem potestatem aeque competen

tes esse in casu, plane liquet saltem servandum esse praescr iptum 

can. 1553 § 2, i. e. « esse in hisce causis locum praeventioni ». Quum 

igitur ipsi christifideles sponte provocant ad t r ibunal ecclesiasticum, 

quod (in hypothesi semper loquendo) aeque competens est, iniuria quidem 

remit terentur ad t r ibunal laicale, quia ecclesiasticus iudex nequi t pro

fecto « legitime requirent i suum minister ium recusare » (can. 1608). 

Multo etiam minus to lerandum id foret in casu in precibus Episcopi 

expresso « cum litigans quidam ab ordinat ione mea in via administra-

« tiva data, ad iudicium meum ecclesiasticum expresse provocaverit »; 

etenim, dum christifideles Cuicumque adversus talia decreta admini

strativa ad tr ibunalia laicalia recurrentes , severissima poena p lec tuntur 

(can. 2334 n. 2), scandalum profecto saperet si ipse iudex ecclesiasticus 

ad civile t r ibunal adversus sua ipsius decreta recurrentes rem itteret. 

Verum quidem est Sedem Apostolicam haud raro permisisse, sive 

per taci tam tolerantiam, sive per explicitam concessionem, v. g. pact is 

cum civili societate concordatis, ut quaedam causae ad forum eccle

siasticum per se spectantes, in t ra certos definitosque limites, a foro 

laicali per t ractarentur , non exclusis quae super iure pa t rona tus v e t a 

ban tu r (cfr. Wernz, Ius decr., V, p. 222 s.; Raccolta di Concordati, 1919, 

p. 766, 768, 824, 856, 883): i. e. permisisse, quod ius pa t rona tus at t inet , 

ut t r ibunalia civilia agerent de iuribus et oneribus civilibus eidem 

adnexis, vel de controversiis super successione in iure praesentandi . 

Quo vero ad iura scamnorum in templis habendorum, non constat de 

huiusmodi explicita concessione, sed dumtaxat , quoad loca Germaniae, 

de quodam usu per tacitam Ordinariorum tolerant iam, post leges civiles 

id iubentes inolito, ut n imirum super hac re iudices civiles, in iisdem 

casibus in quibus super iure pa t rona tus cognoscendi competentes sunt , 

propter quamdam rerum analogiam - ut bene docet Ferrar is , (s. v. Ec

clesia, art. V, n. 26) - iudicarent. Sed, in primis, non videtur plene con

stare de centenaria consuetudine quae ex adverso assumitur ad normam 

can. 5 sust inenda. Id enim solum constat , a centum nimirum et ul tra 

annos in ditione Paderbornensi vigere Ius commune Terrae Borussicae 

(Preussisches allg. Landrecht) de quo supra ; non tamen constat u t r u m 
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ex tunc , videlicet ab initio centenarii , christifideles omnes, praesert im 

eorumdem sanior pars , libere consueverint causas de quibus agitur, ad 

laicalia t r ibunal ia deferre; pot issimum vero, u t rum in casu intercesserit 

competentis ecclesiastici Superioris consensus (non mera prudens dis-

simulatio) a quo solummodo vis consuetudinis iuridica dependet. 

Nec iuvat quod oggeritur, legem Imperii fundamentalem d. 27 ianua

rii 1877, § 16, constituisse « nullis fieri locum tr ibunal ibus exceptiona-

« libus : neminique licere quemquam a competenti suo iudice subtrahere »: 

non enim hac lege abolita fuere ecclesiastica tr ibunalia quoad causas 

quibus competent ia sunt . Quod si per iniuriam fecisset, etiam in argu

mento de quo agimus, iniuriam pati quidem liceret, non tamen ei 

consentire. Ceterum etiam ubi leges Ecclesiae manifeste hostiles, omnem 

veram iurisdictionem eidem auferre conantur , efficere tamen nequeunt 

ut, si par tes libere ad ecclesiasticam potestatem provocent, hu ius pote

statis sententia, vel in re mere civili lata, t amquam legitimum arbitr ium 

non sust ineatur (cfr. Kaas, Die geistl. Gerichtsbarkeit der kath. Kirche 

in Preussen, 1916, II, 281; Harburger , Das privilegium fori im deutschen 

Recht, 1915, p. 55 ss.). 

Multo minus officit ratio utilitatis prout in adversa sententia prae

tenditur arcendi ab ecclesiastico iudice odium et invidiam quae deci

s ionibus in re latis facile pa ran tu r : haec enim ratio nimis generalis est 

et adversus quamlibet legitimam iurisdictionem facile converteretur : 

nul lum quippe iudicium perficitur, ubi pars vieta non se gravatam 

sent iat ; huic vero gravamini promptum datur in iure remedium per 

legitimam appellationem seu recursum. 

His sane consideratis, attento etiam quod summopere expedit ut 

Ecclesia, quan tum fieri possit, suam servet l ibertatem et independen

t iam, maxime quum in casu nova Constitutio germanici Imperii, art . 137, 

iam generat im agnoscat cuilibet ecclesiasticae societati « ius ordinandi 

« et adminis t randi sua, independenter , intra fines t an tummodo iuris 

« communis », concludendum videtur propositum dubium nonnisi nega

tiva responsione, in casu, dimitti oportere. 

Quare etc. 

RESOLUTIO. - Sacra Congregatio Concilii, in plenariis Emorum ac 

Revmorum Pa t rum comitiis, die i l decembris 1920 in Palat io Ap. Vati

cano habit is , omnibus attente perpensis, super Ordinarii Paderbornensis 

expostulat ione rescribendum censu i t : 

Ad mentem. Mens est: «To le ra r i non posse ut , si par tes libere 

« recurrer int ad Ordinarium, remit tantur ad t r ibunal laicale; eo vel 
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«mag i s si agatur de lite intentata adversus Ordinarii praescriptum.-

« Curandum autem ut mos de quo in casu, r emovea tu r» . 

Facta au tem de praemissis Ssmo Dno Nostro Benedicto Div. Prov. 

P P . XV relatione in audient ia insequenti die infrascripto Secretario 

concessa, Sancti tas Sua datam resolutionem approbare et confirmare 

dignata est. 

I. MORI, Secretarius. 

SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

NOMINATIO 

Ssmus Dnus Noster Benedictus Pp . XV, decreto huius S. Congr. 

de Propaganda Fide, nominavit : 

17 marti i 1921. — Administratorem Apostolicum vicariatus Finlan-

diae,R.D. Michaelem Ioannem Buckx, e Congregatione Presbyterorum 

Ssmi Cordis Iesu. 

SACRA CONGREGATIO 

PRO ECCLESIA ORIENTALI 

MONITUM 

Rev. Cyprianus Chéhab, monachus graeco-melchitici ri tus, Ordinis 

S. Basilii Magni, Congregationis Soaritae, peragra tur per diversas Galliae 

urbes ad eleemosynas colligendas dictitans se Episcopum esse. Cum 

vero ipse, nolente Exmo Dno Demetrio Cadi, Pat r iarcha Alexandrino 

Graeco-Melchitarum ac inscia hac S. Congregatione, monaster ium suum 

reliquerit, omnibus no tum facimus Rev.dum Cyprianum Chéhab suspen

sum esse et nullam habere facultatem eleemosynas colligendi; ac Rmis 

Ordinari is locorum, ad quae ipse diversurus erit, mandamus , ut eidem 

iniungant ad suum monaster ium quantocius redire. 

Datum Romae , ex aedibus dictae S. Congregationis, die 2 maii 1921. 

L. « S. 
N. 'CARD. MARINI, a Secretis. 
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ACTA T R I B U N A L I U M 

SUPREMUM 

SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL 

TERGESTINA 
R E C U R S U S S E U P R O V E N T U S E T E M O L U M E N T O R U M 

In ordinario Congressu hábito in aedibus Emi ac Rmi D.D. Augusti 

S. R. E. Card. Silj Supremi Tribunalis Praefecti die 26 mensis februa

rii 1921, ad examen inter alia revocatus est recursus promotoris iusti

tiae in Curia Tergestina adversus decreta Ponentis in Turno S. R. Rotae 

edita dd. 13 decembris 1920 et 19 ianuarii 1921 in causa de qua agitur; 

..qui recursus interpositus fuerat ad obtinendam declarationem nullitatis 

praefatorum decretorum, sin minus adversus eadem restitutionem in inte-

. grum. Quum autem, omnibus attente perpensis, recursus idem boni iuris 

fundamento destitutus appareret, rescriptum est ab Emo Card. Praefecto 

ad normam can. 30 Legis Propriae, « Negative » addito mandato ut exten

deretur decisio. 

Decisio autem sequentis tenoris'est: 

1. Quaestio principalis verti tur inter sac. Dominicum Linardic ex-

cooperatorem, actorem et sac. ius tum Filiplió parochum ecclesiae Gemi-

niensis, conventum, circa fructus mansionariae a fundatore Marincich 

nuncupatae , et circa proventus locationis domus cuiusdam, quos fru

ctus et proventus, pro tempore quo fuerat cooperator in praefata pa

roecia, i. e. a mense octobri 1905 ad diem 31 ianuarii 1907, ad se 

spectare contendebat actor, in summa totali coronarum, salvo e r rore , 

circiter quingentarum. Res administrativa prius ratione in Curia Ter

gestina acta est et decisa per decretum episcopale diei 25 maii 1908, 

quo oratoris postulatio exclusa fuit; inde provocatum ad tr ibunal dioe

cesanum Tergest inum, quod sententia d. 30 decembris 1909 pariter inten

t ionem actoris exclusit. Sed, appellante sac. Linardié ad t r ibunal metro

pol i tanum Goritiense, causa in eius favorem quoad u t rumque punctum 

decisa est per sententiam d. 22 maii 1912. 

Pos tmodum promotor iustitiae in Curia Tergestina ad t r ibunal Tri

dentinum, t anquam delegatum pro III instantia ex decreto S. C. Consi-
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storialis, d. d. 4 iun. 1910, provocavit; sed appellatio, quum tempore utili 

interposita non fuisset, reiecta es t ; ad postulat ionem autem pro restitu

t ione in in tegrum recipiendam idem t r ibunal Tr ident inum ad normam 

praefati decreti sese incompetens d. 14 novembris 1913 declaravi t ; 

quamobrem lauda tus promotor iustitiae Curiae Tergest inae recursum 

pro rest i tut ione in in tegrum obtulit S. R. Rotae die 10 augusti 1916, 

pos tu lans ut , a t tenta causa ordinis publici, actio a promotore iustitiae 

S. R. Rotae sust ineretur . 

Hic autem institit ut in causam interveniret et citaretur parochus 

Ius tus Filiplié, t anquam pars in causa principalis, quae petitio, admissa 

a Ponente diei 16 martii 1918 et illico Curiae Tergestinae communicata , 

nul lum subinde, vel sublatis belli difficultatibus, consecuta est effectum; 

exindeque, die 23 iulii 1920, instante promotore iustitiae in S. R. Rota, 

manda tum est, ut, nisi intra diem 12 augusti 1920, consti tutus legitimus 

procurator interveniret ad dubia concordanda, lis declararetur deserta 

ad normam § 222 Regularum. Quum itaque die 13 decembris 1920 non

nisi depositum fuisset in actis manda tum procurator ium ex par te pro

motoris iustitiae Curiae Tergestinae, non au tem ex parte parochi eccle

siae Geminiensis, editum est Ponent i s decretum de peremptione instan

tiae, « ita ut impugnata Goritiensis sentent ia exsecutioni sit deman-

« danda ». Adversus hoc decretum sive promotor iustitiae Tergest inus 

sive, per suum ad hoc const i tutum procuratorem, parochus Ius tus Fili

plié, ad tu rnum, die 14 ianuarii 1921, appe l la runt ; verum, fatalibus inu

tiliter praeterlapsis, appellatio reiecta est per decretum diei 19 eiusdem 

mensis. Ut au tem contra u t rumque decretum sive diei 13 decembris 1920, 

sive diei 19 ianuarii 1921, per remedium querelae nulli tatis vel resti

tutionis in integrum sibi consuleret, recursum interposuit apud hoc 

Supremum Tr ibunal i terum solus promotor iustitiae Curiae Tergestinae. 

2. Ex parte sac. LinardiC ex adverso insisti tur ut recursus iam ex 

eo reiiciatur, quod resti tutio in integrum contra sentent iam Goritiensem 

postulata in S. R. Rotae Tribunali fuerit post lapsum legitimi temporis 

quadriennal is (cf. can. 1688 cum suis fontibus) : sententia enim edita et 

publicata, ut in ipsa significatur, d. 22 maii 1912; recursus au tem signa-

tus apparet d. 10 august i 1916. Verum de hac rat ione intempestivitatis 

minime constat ex ac t i s : immo promotor iustitiae Tergest inus asserit 

sentent iam nonnisi mense septembri 1912 Curiae notificatami fuisse, ac 

reapse exemplari sententiae Curiae Tergest inae t ransmisso dies appo

situs a Cancellario tr ibunalis Goritiensis legitur 3 septembris 1912; 

qui dies legitime, deficiente quacumque in contrar ium probat ione, acci

pi tur pro die notificationis sententiae, ante quem, profecto, decurrere 
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dicenda non est dierum fatalium series : (arg. ex can. 1881 ibi : « a 

notitia publicationis sententiae »). 

Nec et iam per se sola sufficere visa est causa reiectionis quae 

ob tendeba tur ex absentia par t is principalis, seu, in casu, parochi eccle

siae Geminiensis, prout deducebatur ex his verbis adhibitis a promo

tore iustitiae in S. Romana Ro ta : « Attento quod Promotor Iustitiae, 

« quamvis interesse debeat in causis contentiosis, in quibus bonum publi-

« cum in discrimen vocari potest (can. 1586), n u m q u a m tamen habendus 

« est ut procurator seu advocatus al terutr ius part is contendentis , ne in 

« casu quidem, quo al terutra pars contendens sit persona moralis, col-

*« legialis vel non collegialis ; a t tento quod pro iur ibus alicuius personae 

« moralis, s tat in iudicio eiusdem rector vel administrator (can. 1649); 

« at tento quod interest boni publici, ne rectores vel administratores 

« maneant extranei, dum in iudicio agitur de iuribus pert inentibus ad 

« personas morales quas tueri debent », etc. Verum haec argumentat io , 

si extenderetur ad inde concludendum, quod munus promotoris iustitiae 

n u m q u a m esse possit aut debeat part is principalis in causa, sed semper 

et unice collaterale officium, adeo ut Iis deserta et instantia perempta 

esset declaranda, quoties, vocato administratore aut rectore personae 

moral is , ille comparere renueri t , licet actio per se ad bonum publicum 

spectet, ea deductio profecto non posset einigere gravem iuris legisque 

censuram ; quia manifesto contraria esset ipsis boni publici ra t ionibus, 

quas promotor perbelle adduxit , quaeque fundamentum praes t i terunt 

explicito praescripto legis in can. 1850 contento : « Actoris contumacia 

« a iudice declarata perimit eiusdem actoris ius ad suam instant iam 

« prosequendam. Permittitur tamen promotori iustitiae... instantiam 

« facere suam eamque prosequi, quoties publicum bonum id postulare 

« videatur ». 

3. Sed ratio sufficiens ad excludendam in S. R. Rota petitionem 

promotoris iustitiae Curiae Tergestinae interpositam adversus senten

tiam tr ibunal is Goritiensis, recte prorsus deducebatur ex carentia legi

t imae personae in postulante ad effectum de quo agebatur. Munus 

enim promotoris iustitiae officium publicum est, quod, licet in se unum 

idemque, repraesentatur in singulis iudicii gradibus per peculiarem 

personam publicam ad hoc cons t i tu tam; adeo ut non liceat promotori 

iustitiae un ius tr ibunalis gerere personam actoris vel conventi in aula 

alterius t r ibunalis ; sed haec actio solum et omnino a promotore iustitiae 

eiusdem tr ibunalis sust inenda sit. In casu, i taque, ad appellationem vel 

recursum interponendum adversus sententiam tribunalis Goritiensis in 

S. R. Rota, competens erat, praeter par tem victam, unus promotor iusti-
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t iae tr ibunalis Goritiensis, qui actionem semel in t roductam cedere debuis

set promotori iustitiae in S. R. Rota. Secus enim absurdiss ima ea sequela 

haberetur , ut in eadem aula duo promotores iustitiae, u t e rque uno 

eodemque titulo in eadem causa intervenirent. Hinc explicite in art. 39 

Regularum in S. R. Rota servandarum, praescr ibi tur : « I n causis. . . . . . 

« quae na tura sua ordinem et bonum publicum respiciunt, t r ibunal p r imae 

« instantiae, quoad ordinem stricte iudicialem, nequit repraesentar i a 

« procuratore seu advocato proprio, sed ordinem et bonum publicum 

« defendet Promotor Iustitiae apud S. Rotam. Pari ter , si iudicium secun-

« dae instantiae aut ulterioris inst i tuatur a Promotore Iustitiae.. . Curiae 

« sentent iam proferentis, istud a Promotore iustitiae S. R. Rotae t r ibunal is 

« cont inuabi tur ». Et consonat communis iurisprudentia, tum civilis, tum 

canonica, interprete Emo Card. Lega, de iudiciis, I, p. 147 cfr. 546: « sen-

« tent iam appellatam defendet promotor fiscalis Curiae apud quam est 

« appellatum, prae oculis habens animadvers iones promotoris fiscalis 

« Curiae a qua ». 

Nec prodest opponere, cum promotore iustitiae Curiae Tergest inae, 

sese gerere, vi officii quo fungitur, etiam independenter a iure appel landi , 

legitimam personam ad repraesentandam causas pias, aliasque personas 

morales, beneficia et ecclesias, qua rum iura tueri debet ubique ; nam ex 

adverso haec universalis repraesentat io, etiam titulo devolutivo, e x t r a 

Curiam gerenda, non agnoscitur a iure promotori iustitiae, sed solum

modo Ordinario (can. 1653 § 5): « In casu vero defectus vel negligentiae 

« illius qui administratoris munere fungitur, potest ipse loci Ord inar ius 

« per se vel per alium stare in iudicio nomine personarum moral ium 

« q u a e sub eius iurisdictione s u n t » . I taque vel hoc titulo persona pro

motoris iustitiae Curiae Tergestinae ad causam Romae sus t inendam 

loco et vice paroeciae Geminiensis in casu, legitima non est, donec 

ostendat se agere non in persona sua, sed nomine et mandato Ordi

narii, quod ex actis, in casu, minime constat . 

Demum consideratum est non satis probatum fuisse intercedere in 

casu rat ionem boni publici, ne sententia Curiae Goritiensis ad exsecu

tionem mandare tu r : etenim pars dispositiva huiusce sententiae tantum

modo praecipit ut sacerdoti Linardic" solvantur pro ra ta temporis fructus 

mansionariae et proventus locationis in casu, in summa quae vix quin

gentas libellas a t t ingi t ; si parochus Filiplió sententiae acquiescere 

Censuerit, et praefatam summam solvere, pot ius quam ulterioris litis 

expensas subire, non inde profecto ratio boni publici periclitatur. Nec 

dicas in par te motiva decidendi afferente edici expresse et generat im 

coadiutori parochi Geminiensi enunciatos fructus et proventus deberi, 
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argument is ad rem adduct is : id autem non tan tum partium, sed boni 

publici interesse, ne f irmitatem iudicatae rei acquirat . Non enim, ut 

pluries observatum est ab hoc Supremo Tribunali , in rem iudicatam 

t ranseunt motiva decidendi, sed solae partes dispositivae sentent iae 

(Cfr. decis. Signat., in Manilen., 6 mart . 1920 [A. A. S., XII, p. 265 s.]). 

Ceterum neque id fuit neque esse potuit proprium sententiae proposi

tum ut de iure percipiendi praefatos fructus, inter personam moralem 

seu officium parochi et personam moralem seu officium vicarii coope

ratoris generatim decerneret : quia, ut alia omit tantur , quum sac. Linar-

dió, quando causam instituit, officium illud iampridem dimisisset, non 

poterat profecto respondentem personam moralem in iure repraesen

tare, neque aliter agere nisi in persona propria, privata, adeo ut haec 

actio potius mera crediti quam iurium actio denominan da sit. I taque 

nihil obstat quominus parochus actualis ecclesiae Geminiensis, resistere 

possit et valeat intentioni sui novi cooperatoris, si iste controversa iura 

fructuum et proventuum sibi vindicet, adeoque causa inter eos noviter 

re t rac te tur ; multo magis si u terque in iudicio, non personam pr ivatam, 

sed definite personam moralem quam regit vel administrat , repraesentet , 

nec causa circa certam summam solummodo, sed circa ius proventus